
Determinazione Dirigenziale

N. 2580 del 31/12/2020

Classifica: 002.07 Anno  2020 (7261305)

Oggetto RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI DEL CONTRATTO DI 
CONCESSIONE PER LA GESTIONE DELLA RETE 
INFRASTRUTTURALE A BANDA LARGA DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE - CIG 7605815517

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI - 
AMBITO SERVIZI INFORMATIVI

Riferimento PEG 303
Centro di Costo 303
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. CONTE ROCCO - DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI 

INFORMATIVI - AMBITO SERVIZI INFORMATIVI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 19645 0 €  183.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che, in ultimo

- con la  determinazione  dirigenziale  a  contrattare  n.  1066  del  02/07/2018,  rettificata  con  determina 

dirigenziale  n.  1241  del  30/07/2018,  veniva  stato  disposto,  tra  l'altro,  di  approvare  gli  elaborati 

progettuali riguardanti la concessione della rete infrastrutturale a banda larga della Città Metropolitana di  

Firenze, ed individuare il contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016  

da aggiudicarsi  con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla  base del 

miglior rapporto qualità/prezzo;

- con la determinazione dirigenziale 1932 del 21/11/2018 – a seguito di esperimento della procedura CIG 

7605815517 in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

–  Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  all’indirizzo  https://start.toscana.it/ –  l’appalto  veniva 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2580 del 31/12/2020
      1 / 4

https://start.toscana.it/


aggiudicato in via non efficace all’unico offerente Agestel srl (C.F. 01498860509) con il punteggio di 

79/100 (49/70 offerta tecnica e 30/30 offerta economica) e una percentuale di royalty del 7% offerta sul  

fatturato relativo ai servizi erogati attraverso l’infrastruttura in concessione, quale corrispettivo dovuto 

all’Amministrazione;

- con determinazione dirigenziale n. 2233 del 19/12/2018, a seguito della positiva verifica dei requisiti  

prescritti dal Codice e dalla L.R. n. 38/2007 e s.m.i., l’aggiudicazione disposta con la determinazione  

dirigenziale n. 1932/2018 acquisiva l’efficacia ai sensi dell’art. 32 c. 7 del Codice;

- il relativo contratto ( Repertorio n. 21842) veniva formalizzato in data 11/04/2019;

Precisato che, come da art. 2 del capitolato di gara, la durata della Concessione in gestione veniva determinata in  

24 mesi – come disposta dall’Amministrazione anche nelle more della stipula del contratto – con facoltà, per  

l’Amministrazione, di rinnovare la concessione medesima per ulteriori due periodi della durata di 12 (dodici) mesi  

ciascuno, alle medesime condizioni del capitolato e dell’offerta presentata dal concessionario in sede di gara;

Precisato altresì che con la consegna della concessione la  decorrenza del  primo periodo era stata fissata  al  

01/01/2019;

Ricordato che  nel  corso  degli  ultimi  anni  sono stati  promossi  e  realizzati  interventi  per  lo  sviluppo delle 

infrastrutture  in  fibra  ottica  per  favorire  la  disponibilità  di  servizi  di  connettività  a  banda  larga  e  a  banda  

ultralarga;

Rilevato tuttavia che detti interventi non assicurano ancora la copertura dell’intero territorio e che, in particolare, 

risultano tuttora utenze attive sulla rete oggetto di concessione;

Ritenuto pertanto  necessario  assicurare  la  continuità  dei  servizi,  anche  in  considerazione  del  particolare 

momento di emergenza sanitaria che sta interessando il paese;

Dato  atto pertanto  che  con  nota  PEC  ns.  Prot.  n.  2020/0053473  del  30/11/2020,  si  comunicava  al 

concessionario la volontà della Città Metropolitana di Firenze di esercitare la facoltà di rinnovo del contratto in  

oggetto, per un ulteriore periodo della durata di 12 (dodici) mesi (dal 01/01/2021 al 31/12/2021), alle medesime  

condizioni del capitolato e dell’offerta presentata in sede di gara;

Vista la formale presa d’atto della comunicazione di rinnovo, inoltrata all’Amministrazione dal concessionario 

Agestel srl in data 02/12/2020 (PEC Prot. arrivo n. 2020/0053831);

Precisato che la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha avviato, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 e 

senza  che  ne  derivi  un  aggravio  probatorio  per  l’impresa  (art.  71  del  predetto  DPR  445/00),  la  verifica  

dell’autocertificazione presentata da Agestel srl in data 21/12/2020 ai fini della stipula contrattuale;

Ricordato che,  come  da  condizioni  di  aggiudicazione  della  procedura  aperta  di  cui  in  premessa, 

l’Amministrazione concedente deve corrispondere al concessionario un canone annuale, quale contributo alle  

spese di gestione dell’infrastruttura, di Euro 150.000,00 oltre IVA, per un totale di Euro 183.000,00;

Dato atto che la spesa per il contributo annuale di Euro 183.000,00 da corrispondere al concessionario, tenuto 

conto dell’esigibilità della spesa, trova copertura nel capitolo 19645 annualità 2021;

Ritenuto quindi

- esercitare la facoltà di rinnovo, per un ulteriore periodo della durata di 12 (dodici) mesi, del contratto di 

gestione in concessione della rete infrastrutturale a banda larga della Città metropolitana di Firenze  Rep.  

n. 21842/2019 stipulato con Agestel srl;

- assicurare la continuità dei suddetti servizi di gestione e manutenzione della rete nelle more della stipula 

contrattuale; 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2580 del 31/12/2020
      2 / 4



- impegnare in favore di Agestel srl l’importo del canone di Euro 183.000,00 sul pertinente capitolo n.  

19645/0 del Bilancio 2021, quale contributo alle spese di gestione dell’infrastruttura;

Ricordato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al fine di evitare ritardi  

nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di  

spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti  

di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

Richiamato  il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano  n.  20  del  29/12/2017  con il  quale  è  stato  conferito  al  

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie e Servizi Informativi, con decorrenza 1°  

gennaio 2018; 

Visti:
-    le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  che  all’art.  1  prevedono  che  “la  Città  

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

-    la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020, di approvazione del Bilancio di Previsione 

2021-2023;

-   l’art.107 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
-   il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

Ricordato che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli  

obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

 

D E T E R M I N A

1. di  disporre il  rinnovo,  per  ulteriori  12  mesi  (dal  01/01/2021  al  31/12/2021),  del  contratto  di  

concessione di utilizzo, gestione e manutenzione della rete infrastrutturale a banda larga della Città 

Metropolitana di Firenze, all’impresa Agestel srl C.F. e P.I. 01498860509, avvalendosi della facoltà ivi 

prevista;

2. di impegnare in favore di Agestel srl, con il presente atto, l’importo del canone di Euro 183.000,00 

sul  pertinente  capitolo  n.  19645/0  del  Bilancio  2021,  quale  contributo  alle  spese  di  gestione 

dell’infrastruttura;

3. di precisare che il responsabile del procedimento è il titolare della P.O. Sviluppo Sistema Informativo 

e Progetti d’Innovazione Tecnologica, ing. Jurgen Assfalg;

4. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli 

di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.  

267/2000;

5. di  procedere  alla  pubblicazione sul  sito  dell’Ente  dei  dati  di  cui  all’articolo 1,  comma 32,  Legge 

190/2012;

6. di  inoltrare  il  presente  atto  ai  Servizi  Finanziari  ai  fini  della  registrazione  dell'impegno di  spesa, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2580 del 31/12/2020

      3 / 4



Firenze            31/12/2020                   

              CONTE ROCCO - DIREZIONE 

RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI - AMBITO SERVIZI INFORMATIVI                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il  
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2580 del 31/12/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

